Von dem ersten brauchbaren Seechronometer
von John Harrison, das später als H4 bezeichnet
wurde und 1761 bei einer Testfahrt seine Praxis-
tauglichkeit unter Beweis stellte, bis zur heuti-
gen Navigation mit GPS, die es erlaubt mit klei-
nen, tragbaren  Geräten  eine  Positionsbestim-
mung mit einem Fehler von wenigen Metern
durchzuführen, lag  eine  lange  Entwicklung.

wie wir sie auf beiden Uhren sehen (Abb. 12).
Während die Frontplatten beider Uhren die
Typenbezeichnung B-1390 tragen, ist auf dem
Typenschild der Uhr von Oszilloquartz die Type
B-1390c eingeprägt. Dieses lässt auf eine geän-
derte Ausführung schließen.
Eine Betrachtung der Elektronik zeigt, dass es
sich um eine deutliche Weiterentwicklung des
ersten Chronometers handelt.Die Schaltung des
Quarzoszillators ist bei beiden Uhren noch
weitgehend identisch aufgebaut, jedoch konnte
beim Modell B1390c eine Quarzfrequenz von
8192 Hz (213 Hz) gemessen werden, die es er-
Electroniques Marin“ handelt. Dieses nahm
1970 seinen Betrieb auf, was in etwa mit dem
geschätzten Baujahr dieser Uhr übereinstimmt.
Um eine Aussage über den Gang der Uhr
treffen zu können, wurde die Uhr während
eines Zeitraums von zehn Tagen mit einer
Funkuhr verglichen. Die Uhr lief hierbei bei
Zimmertemperatur und zeigte eine gemittelte
Gangabweichung von unter -0,1 s/Tag.
Zur Überprüfung der Temperaturabhängig-
keit wurde der Quarzoszillator der Uhr bei
einer Umgebungstemperatur von 24,5 °C auf
12.000 Hz abgeglichen. Nachdem das Chrono-
meter 24 Stunden in einem Kühlschrank auf
5,2 °C abgekühlt wurde, konnte eine Oszillator-
frequenz von 12.000,075 Hz gemessen werden.
Hieraus errechnet sich ein Temperaturkoeffizi-
ent von -3,886*10-3 Hz/°C, was einem tägli-
chen Fehler von -27,93*10-3 s/°C entspricht.
Zur Frequenzmessung wurde eine Vergleichs-
frequenz mit einem Frequenzsynthesizer Adret
3100B erzeugt. Dieser liefert eine Ausgangsfre-
quenz von 0,01 Hz bis 199.999,99 Hz in 0,01-
Hz-Schritten. Der Frequenzsynthesizer wurde
zur Erhöhung der Frequenzstabilität extern mit
10 MHz aus einem Rubidium-Frequenznormal
Racal-Dana 9475 versorgt.
Wenn man die gesamte Elektronik dieser Uhr
betrachtet, kann man behaupten, dass die Kons-
trukteure noch weitgehend der Analogtechnik
verhaftet gewesen waren und keinen Versuch
unternommen haben, die Uhr in digitaler Tech-
nik auszuführen, deren Grundlagen zu dieser
Zeit bereits bekannt waren.
Vielleicht macht aber gerade dieser Sachverhalt
diese Uhr als Zeitzeuge der frühen Entwicklung
der Quarzuhr so interessant.
Abb. 12: Bildmarken von Zifferblatt und Typenschild.
Abb. 13: Zifferblattseite des Marine-Chronometers
Oszilloquartz B-1390c.
möglicht, die an der Frontplatte herausgeführte
1-Hz-Frequenz mit einem 13-stufigen Binärtei-
ler zu erzeugen.
Der zum Frequenzteiler gehörende Teil der
Platine, in Abb. 14 annähernd die hintere Hälfte,
ist nur mit wenigen passiven Bauteilen und
einigen Transistoren bestückt. Bei dieser Uhr
wird die Frequenzteilung von zwei Binär-
zählern übernommen. Es handelt sich um zwei
integrierte Schaltungen (IC) vom Typ
CD4004T des Herstellers RCA. Der Frequenz-
teiler wurde also in der heute noch üblichen
Ausführung mit digitalen Binärteilern ausge-
führt. Allerdings ist die Quarzfrequenz von
8192 Hz sehr niedrig. Heutzutage werden nor-
malerweise 32.768 Hz (215 Hz) bei tragbaren
Uhren oder bei manchen größeren Uhren wie
z. B. dem Schiffs-Chronometer Typ 1-71 von
GUB 4.194.304 Hz (222 Hz) benutzt.
Diese beiden Modelle des Marine-Chronome-